
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
19 de Novembro de 202460

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO
Processo Administrativo E:49070.0000003362/2023
A Agência de Regulação de Serviços Públicos do Estado de Alagoas - ARSAL, 
instituída pela Lei Ordinária nº 6.267, de 20 de setembro de 2001, com as 
alterações trazidas pela Lei nº 7.151, de 05 de maio de 2010 e pela Lei nº 7.566, de 
09 de dezembro de 2013, vem, por meio do Setor de Compras, informar que está 
recebendo cotação de preço de empresa especializada para realização de pesquisa 
de demanda, estudo de viabilidade técnico/econômico inanceira e elaboração de 
estudos técnicos preliminares visando a melhora da prestação dos serviços do 
transporte público intermunicipal do estado de alagoas.
O prazo para envio de proposta e documentação de regularidade iscal será de 05 
(cinco) dias úteis, a partir desta publicação.
Mais informações: (82) 3315-2506, pelo e-mail: comprasarsalal@gmail.com 

ou pessoalmente no Setor de Compras na sede da ARSAL, localizada na Rua 
Engenheiro Roberto Gonçalves Menezes, nº 149, Centro, 1º andar, Edifício do 
INSS, CEP:57020-650, das 08h às 15h. 

Maceió/AL, 18 de novembro de 2024.

Paloma Tojal de Carvalho Moreira
Setor Compras - ARSAL

Protocolo 913368

. . . .

Departamento Estadual de Trânsito 
de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 2731/2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de usas atribuições e 
prerrogativas legais, previstas no art. 2º da Lei nº 6.300, de 04 de abril de 2002, 
e Decreto Estadual nº 60.041/2018, e considerando os fatos narrados no Processo 
Administrativo nº E:05101.0000012387/2022 RESOLVE:
Art. 1º. Designar as servidoras ANA SARAH DE PÁDUA DOS SANTOS, mat. 
291-7, JAILMA MARIA DA SILVA CORDEIRO, mat. 454-5, MARLENE 
FAUSTINO DA SILVA DE MOURA, mat. 86310-6, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão Permanente de Contratação, para atuar no exame 
e julgamento dos documentos de habilitação dos pedidos de credenciamento das 
Clínicas Médicas e Psicológicas.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente em Maceió, 13 de novembro de 2024.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 913359

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES
Em atendimento ao que preconiza na Seção XI, artigo 57 do Decreto nº 95.161, 
de 16 de janeiro 2024 e no Ofício Circular nº E:4/2019/CGE que normatiza os 
procedimentos de reconhecimento de dívida de exercícios anteriores, com base nas 
informações contidas no processo administrativo nº E:05101.0000018672/2023. 
RECONHEÇO A DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, em favor da Sr. Ariel 
de Lima Andrade inscrito no CPF sob n° 027.818.464-22;
Maceió, 13 de Novembro de 2024.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 913305

. . .

Diretoria de Teatros do Estado 
de Alagoas (DITEAL)

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 210/2024.
Processo administrativo 56020.0000000590/2024. Permitente: DITEAL. 
Permissionário: Joseph de Morais. Objeto: Permissão de uso do Teatro Deodoro 
será no dia 05 de novembro de 2024, das 14h às 22h, para realização do ENSAIO 
do espetáculo “Pandora”, espetáculo local que acontecerá nos dias 16 e 17 de 
novembro de 2024. Valor: R$ 1.200,00
Maceió, 18 de novembro de 2024.
Sandra do Carmo Menezes
Diretora Presidente/Diteal
Responsável pela Resenha- Vanusa Albuquerque dos Santos

Protocolo 913146

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 203/2024.
Processo administrativo 56020.0000000532/2024. Permitente: DITEAL. 
Permissionário: Valdemberg Antônio Marques Ribeiro. Objeto: Permissão de uso 
do Teatro Deodoro será no dia 21 de novembro de 2024, das 18h às 21h, para 
realização do espetáculo “II Grande Recital de Piano”. Valor: R$ 2.500,00
Maceió, 18 de novembro de 2024.
Sandra do Carmo Menezes
Diretora Presidente/Diteal
Responsável pela Resenha- Vanusa Albuquerque dos Santos

Protocolo 913151

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 048/2024.
Processo administrativo 56020.0000000037/2024. Permitente: DITEAL. 
Permissionário: Marcos Antônio Dias Alves Neto. Objeto: Permissão de uso do 
Teatro de Arena Sérgio Cardoso será nos dias 22, 23,24 de novembro, e dias 06, 07 e 
13 de dezembro de 2024, sendo os dias 22 de novembro, 06 e 13 de dezembro/2024 
às 18h, e nos demais dias às 16h, com montagem de palco pelo período de três dias, 
além da utilização do piano em todos os dias das apresentações, para realização do 
espetáculo “11º Festival FFortissimum -  Educação Musical”. Valor: R$ 12.000,00
Maceió, 18 de novembro de 2024.
Sandra do Carmo Menezes
Diretora Presidente/Diteal
Responsável pela Resenha- Vanusa Albuquerque dos Santos

Protocolo 913182

. .

Instituto de Previdência dos Servidores
 Públicos de Alagoas (Alagoas Previdência)

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e, em 18 de novembro 
de 2024, REVOGOU decisão anterior que havia concedido PROGRESSÃO, 
oportunizando a interposição de recurso administrativo no prazo legal, no seguinte 
processo administrativo:
Processo E:20105.0000015204/2024
Interessado(a): Jackson Suica dos Santos
Assunto: Progressão de Classe

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo 913192

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e, em 18 de novembro 
de 2024, REVOGOU decisão anterior que havia concedido PROGRESSÃO, 
oportunizando a interposição de recurso administrativo no prazo legal, no seguinte 
processo administrativo:
Processo E:20105.0000015782/2024
Interessado(a): SANDOVAL BATISTA DOS SANTOS
Assunto: Progressão de Classe

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo 913194

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e DEFERIU o pleito de 
Isenção de Imposto de Renda, em data 18 de novembro de 2024, no(s) seguinte(s) 
processo(s):

Nº PROCESSO INTERESSADOS
E:04799.0000006985/2024 Maria Aparecida Amorim Farias
E:04799.0000006948/2024 Gildete Vieira Fontan
E:04799.0000007075/2024 Rui Marques de Araujo
E:04799.0000007056/2024 Cicero Alves da Rocha
E:04799.0000007113/2024 Walter Rodrigues Melo
E:04799.0000006548/2024 Helvio Jose de Farias Auto Filho
E:04799.0000006603/2024 Maria Teresa Cunningham de Carvalho Salgueiro 

Silva

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo 913196

ligia.tenorio
Realce


